
 
 

Pag. 1 
Determinazione n. 1752 del 30/12/2022 

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE 
Del 30/12/2022 n. 1752 

 
 

 
 

Settore III 
3.1 - Area Edilizia Scolastica ed Istituzionale, Patrimonio ed Espropri 

3.1.1 - UO Gestione dell'Edilizia Scolastica 
 
 
 

OGGETTO: ELENCO DI OPERATORI ECONOMICI PER L'AFFIDAMENTO DI SERVIZI DI 
INGEGNERIA, ARCHITETTURA, GEOLOGIA, COLLAUDI ED ALTRI SERVIZI TECNICI 
PER IL CORRISPETTIVO STIMATO DI IMPORTO INFERIORE ALLA SOGLIA 
COMUNITARIA. TERZO AGGIORNAMENTO AL 31.12.2022. 

 
 
 
 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE 
 
 

RICHIAMATA la determinazione n. 615 del 14/05/2021 avente ad oggetto: “Approvazione 
avviso per la formazione di un elenco di professionisti ai fini dell'affidamento di servizi di 
ingegneria, architettura, geologia, collaudi ed altri servizi tecnici per il corrispettivo stimato di 
importo inferiore alla soglia comunitaria” con la quale veniva approvato l’"Avviso pubblico" e i 
documenti ad esso allegati (Allegato 1) “Modalità e termini per la costituzione dell’elenco” e 
Allegato 2) “Presentazione dell’istanza”) ai fini della costituzione di un elenco di professionisti per 
l’affidamento di servizi di ingegneria, architettura, geologia, collaudi ed altri servizi tecnici per il 
corrispettivo stimato di importo inferiore alla soglia comunitaria, aperto alla partecipazione dei 
soggetti di cui all’art. 46, comma 1, del Codice degli Appalti; 

 
ATTESO che, con il medesimo provvedimento n. 615/2021 

- venivano individuate le seguenti categorie di servizi per le quali richiedere l’iscrizione:  
 Progettazione architettonica e urbanistica;  
 Progettazione strutturale; 
 Progettazione impiantistica (idrosanitari, termici, elettrici, cablaggio, ecc.);  
 Progettazione impianti per fonti di energia rinnovabile e per il contenimento e risparmio 

energetico; 
 Progettazione antincendio;  
 Progettazione infrastrutture viarie (nuove costruzioni e/o adeguamento di strade, 

realizzazioni di intersezioni);  
 Progettazione strutturale delle opere d’arte stradali, quali ponti, viadotti e opere di 

sostegno o contenimento dei versanti; 
 Verifiche di vulnerabilità sismica delle strutture; 

.



 
 

Pag. 2 
Determinazione n. 1752 del 30/12/2022 

 Verifiche idrauliche di opere infrastrutturali puntuali e/o a rete; 
 Direzione Lavori e/o Direzione Operativa; 
 Coordinamento della sicurezza per la progettazione ed esecuzione dei lavori (D.Lgs. n. 

81/2008 s.m.i.); 
 Adempimenti in materia di acustica; 
 Studi ed indagini geologiche e geotecniche; 
 Rilievi topografici, verifiche - indagini - pratiche catastali, frazionamento terreni e tipo 

mappale; 
 Collaudi strutturali; 
 Collaudi impiantistici; 
 Collaudi tecnico amministrativi; 
 Servizio di controllo tecnico e sorveglianza delle condizioni statiche e funzionali delle 

opere d’arte quali ponti e viadotti; 
 Servizi di supporto al R.U.P.;  
 Servizio di verifica di progetti; 
 Adempimenti relative all’attività edilizia (permessi a costruire, relazioni paesaggistiche, 

scia, ecc.); 
 Assistenza archeologica per gli scavi; 
 Servizi tecnici non compresi nelle precedenti categorie, specificare: ____________. 
 

- veniva stabilito che la validità dell’elenco decorre dall’atto dirigenziale di approvazione sino 
al 30/06/2023, salvo proroga e fatte salve eventuali disposizioni normative contrarie; 

- veniva stabilito l’aggiornamento dell’elenco con cadenza semestrale, mediante apposito atto 
dirigenziale; 
 
ATTESO che con determinazione n. 815 del 17/06/2021, in accoglimento dell’istanza del 

Presidente dell’Ordine degli Ingegneri di Ancona acquisita al prot. 23996 del 15/06/2021, venivano 
integrate le sopra richiamate categorie di servizi di ingegneria con le seguenti tipologie di servizi: 

- Progettazione di Sistemi informativi (cat. T.01 D.M. 17 giugno 2016), 
- Progettazione Sistemi e reti di telecomunicazione (cat. T.02 D.M. 17 giugno 2016); 
- Direzione dei Lavori di Sistemi informativi (cat. T.01 D.M. 17 giugno 2016); 
- Direzione dei Lavori di Sistemi e reti di telecomunicazione (cat. T.02 

D.M.17 giugno 2016); 
-  Collaudo di Sistemi informativi (cat. T.01 D.M. 17 giugno 2016); 
- Collaudo di Sistemi e reti di telecomunicazione (cat. T.02 D.M. 17 giugno 2016); 

 
 RICHIAMATA la determinazione n. 861 del 01/07/2021 con la quale veniva approvato, 
ai sensi della normativa vigente in materia nonché nel rispetto delle previsioni contenute nell’avviso 
pubblico approvato con determinazione n. 615 del 14/05/2021 successivamente integrata con 
determinazione n. 815 del 17/06/2021, l’elenco dei professionisti abilitati all’affidamento dei servizi 
attinenti ai servizi di ingegneria, architettura, geologia, collaudi ed altri servizi tecnici per il 
corrispettivo stimato di importo inferiore alla soglia comunitaria 2021; 

 CONSIDERATO  

- che, come previsto nel predetto avviso pubblico, l’elenco viene aggiornato con cadenza 
semestrale e quindi a decorrere dal 01/01/2022; 

.



 
 

Pag. 3 
Determinazione n. 1752 del 30/12/2022 

- che con determinazione n. 1837 del 30/12/2021 si è provveduto al primo aggiornamento dello 
stesso; 

- che con determinazione n. 864 del 30/06/2022 si è provveduto al secondo aggiornamento 
dell’elenco, sino al 30/06/2022; 

- che nel corso del secondo semestre 2022, sono pervenute al protocollo dell’Ente le seguenti n. 
3 istanze di iscrizione  

- Studio La Monaca S.r.l. Società di Ingegneria – prot. 33294 del 05/12/2022; 
- Geol. Baldelli Pieramelio – prot. 40525 del 12/12/2022; 
- Geol. Bernardini Fabio – prot. 40746 del 13/12/2022; 

   
  VALUTATE ammissibili, previa istruttoria, le istanze pervenute e, conseguentemente, 
iscrivibili in elenco; 
 
  RITENUTO di procedere al terzo aggiornamento dell’elenco dei professionisti abilitati 
all’affidamento dei servizi attinenti di servizi di ingegneria, architettura, geologia, collaudi ed altri 
servizi tecnici per il corrispettivo stimato di importo inferiore alla soglia comunitaria – anno 2022; 
 
 DATO ATTO che ai fini dell'adozione del presente provvedimento non sussiste conflitto di 
interessi di cui all’art. 6-bis della Legge n. 241/1990, come introdotto dalla Legge n. 190/2012, da 
parte del Responsabile del procedimento e Dirigente responsabile; 

 
RICHIAMATO il Decreto del Presidente della Provincia di Ancona n. 32 in data 04/03/2022 

con il quale è stato confermato al Dott. Avv. Fabrizio Basso, dirigente di ruolo della Provincia di 
Ancona, l’incarico dirigenziale ad interim del Settore III a decorrere dal 19/12/2021 e fino alla data 
di scadenza del mandato elettivo del Presidente stesso ovvero, se più breve, per gli incarichi ad 
interim, fino alla data di affidamento di incarico dirigenziale ad altro dirigente assunto a tempo 
indeterminato o determinato; 

 
DETERMINA 

 
1) La premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto. 

 
2) Di procedere all’aggiornamento, ai sensi della normativa vigente in materia nonché nel 

rispetto delle previsioni contenute nell’avviso pubblico approvato con determinazione n. 615 
del 14/05/2021 successivamente integrata con determinazione n. 815 del 17/06/2021, 
dell’elenco dei professionisti abilitati all’affidamento dei servizi attinenti di servizi di 
ingegneria, architettura, geologia, collaudi ed altri servizi tecnici per il corrispettivo stimato 
di importo inferiore alla soglia comunitaria mediante inserimento dei seguenti operatori 
economici: 

• Studio La Monaca S.r.l. Società di Ingegneria – prot. 33294 del 05/12/2022; 
• Geol. Baldelli Pieramelio – prot. 40525 del 12/12/2022; 
• Geol. Bernardini Fabio – prot. 40746 del 13/12/2022; 

 
3) Di dare atto che in base alla previsione contenuta nell’art. 4 dell’allegato 1) dell’avviso 

pubblico l’iscrizione nel suddetto equivale ad accoglimento della domanda, ai sensi e per gli 
effetti di cui all’art. 20 della L. 241/90 ss.mm.ii. 
 

.



 
 

Pag. 4 
Determinazione n. 1752 del 30/12/2022 

4) Di dare atto che l’elenco è valido sino al 30/06/2023, salvo proroga e fatte salve eventuali 
disposizioni normative contrarie. 
 

5) Di precisare che l’iscrizione in elenco non comporta l’assunzione di alcun obbligo specifico 
da parte della Provincia né parimenti l’attribuzione di alcun diritto al conferimento 
dell’incarico da parte del professionista e che al momento dell'avvio della procedura per 
l'affidamento di ogni incarico, da effettuare secondo i criteri e i principi del D. Lgs. n. 
50/2016 e s.m.i. ed in base alle specifiche norme contenute nell’Allegato 1) dell’avviso 
pubblico approvato con determinazione n. 615/2021 e 815/2021, saranno fissate le relative 
modalità di espletamento, con l’indicazione dei tempi di esecuzione, entità delle competenze 
e condizioni di pagamento. 
 

6) Di precisare altresì che l’iscrizione nell’Elenco non costituisce prova del possesso da parte 
dell’operatore economico dei requisiti di ordine generale e speciale, riservandosi 
l’Amministrazione, ai sensi dell’art. 71 del DPR n. 445/2000, di effettuare, a campione gli 
accertamenti per verificare la veridicità di quanto dichiarato e di adottare i necessari 
provvedimenti nel caso in cui, in esito alle verifiche condotte, risulti in capo agli operatori 
economici la mancata ricorrenza dei requisiti dichiarati. 

 
7) Di dare atto che il presente provvedimento non comporta impegno di spesa. 

 
8) Di pubblicare la presente determinazione all’Albo Pretorio on line per 15 giorni consecutivi 

ai sensi del combinato disposto degli artt. 124, comma 1, e 134, comma 3, del T.U.E.L. 
 
9) Di dare esecuzione al procedimento con il presente disposto designandone a responsabile, a 

norma dell’art. 5 della Legge n. 241/90 ss.mm.ii., il Dott. Avv. Fabrizio Basso. 
 
 

 
 

Ancona, 30/12/2022 
 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE 
 

BASSO FABRIZIO 
(sottoscritto digitalmente ai sensi 

dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.) 

 
REDATTORE (Istruttore): MONTAGNOLI LORENA 

RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO: BASSO FABRIZIO 
 
 
Classificazione 21.01.05 
Fascicolo 2021/424 

.


